
DMPF-e Nº 89/2020- EXTRAJUDICIAL Divulgação: quinta-feira, 14 de maio de 2020 Publicação: sexta-feira, 15 de maio de 2020 44 
 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/diario-e-boletim/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

CONCESSIONÁRIAS. JUNTADO AOS AUTOS POSTERIORMENTE O OFÍCIO 
CIRCULAR N. 13/2019 DA 4ª CCR COM O MESMO OBJETO. PELA HOMOLOGAÇÃO, 
ACOLHENDO, COMO RAZÕES DE DECIDIR, OS FUNDAMENTOS INVOCADOS PELO 
MEMBRO OFICIANTE, COM REMESSA À 4ª CCR.  

Decisão: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação, 
acolhendo, como razões de decidir, os fundamentos invocados pelo membro oficiante, com 
remessa à PGR/4A.CAM - 4A.CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO. 

 
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a Sessão às dezesseis horas e dois minutos, da qual eu, Fabrício da Silva Barbosa, secretário 

designado para o ato, lavrei a presente ata. 
 

CÉLIA REGINA SOUZA DELGADO 
Subprocuradora-Geral da República 

Coordenadora 
 

LINDÔRA MARIA ARAÚJO 
Subprocurador-Geral da República 

Membro Titular 
 

PAULO GUSTAVO GONET BRANCO 
Subprocurador-Geral da República 

Membro Titular 
 

ALEXANDRE ESPINOSA BRAVO BARBOSA 
Procurador Regional da República 

Membro Suplente 
 

HAROLDO FERRAZ DA NÓBREGA 
Subprocurador-Geral da República 

Membro Titular 
 

MARIA CRISTIANA SIMÕES AMORIM ZIOUVA 
Procurador Regional da República 

Membro Suplente 
 

FABRÍCIO DA SILVA BARBOSA 
Assessor-Chefe da Assessoria Administrativa 

 
2ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO 

 

##ÚNICO: | EXTRA-CCR2 - PGR-00182377-2020| 
PORTARIA Nº 45, DE 13 DE MAIO DE 2020 

 
O MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por sua representante que esta subscreve, no cumprimento de suas atribuições constitucionais 

e legais e: 
CONSIDERANDO os termos do art. 9º da Resolução nº 174 do Conselho Nacional do Ministério Público; 
CONSIDERANDO que a procurador da República oficiante encaminhou cópia do processo I.P.L. 0667/2015 à 2ª Câmara de 

Coordenação de Revisão do MPF, para apreciação de Declínio de Atribuição; 
RESOLVE 
Determinar que a Assessoria Administrativa deste Colegiado adote as seguintes providências: 
1) autue-se a documentação em PA eletrônico, registre-se a portaria no Sistema Único com posterior publicação; 
2) após a devida autuação, distribua-se o procedimento. 

 
LUIZA CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN 

Subprocuradora-Geral da República  
Coordenadora da 2ª CCR 

 
3ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO 

 

##ÚNICO: | EXTRA-CCR3 - PGR-00182326-2020| 
ATA DA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DE ABRIL DE 2020 

 
Entre o vigésimo terceiro e o vigésimo oitavo dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte, realizou-se, de forma não presencial, a 

Terceira Sessão Ordinária de Revisão do exercício, com a participação do Doutor Luiz Augusto Santos Lima, Coordenador; Doutores Alcides Martins e 
Brasilino dos Santos, membros titulares; e Doutores Marcus Vinicius Macedo, Lafayete Petter e Maria Emilia Araujo, membros suplentes. Foram objetos 
de deliberações:  

1) PROCURADORIA GERAL DA REPÚBLICA Nº. 1.00.000.001643/2020-77 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) ALCIDES 
MARTINS – Nº do Voto:  118 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela remessa dos autos ao PGR para 



DMPF-e Nº 89/2020- EXTRAJUDICIAL Divulgação: quinta-feira, 14 de maio de 2020 Publicação: sexta-feira, 15 de maio de 2020 45 
 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/diario-e-boletim/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

solução do conflito negativo de atribuição, nos termos do voto do(a) relator(a). 2) PROCURADORIA GERAL DA REPÚBLICA Nº. 
1.00.000.004362/2017-71 - Relatado por: Dr(a) ALCIDES MARTINS – Nº do Voto:  182 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à 
unanimidade, deliberou pela remessa dos autos ao PGR para solução do conflito negativo de atribuição, nos termos do voto do(a) relator(a). 3) 
PROCURADORIA DA REPÚBLICA - MINAS GERAIS Nº. 1.22.000.001393/2019-74 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) ALCIDES MARTINS – Nº 
do Voto:  198 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do declínio de atribuição, nos 
termos do voto do(a) relator(a). 4) PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PERNAMBUCO Nº. 1.26.000.003649/2019-39 - Eletrônico - Relatado por: 
Dr(a) ALCIDES MARTINS – Nº do Voto:  303 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação 
do declínio de atribuição, nos termos do voto do(a) relator(a). 5) PROCURADORIA DA REPÚBLICA - ALAGOAS/UNIÃO DOS PALMARES Nº. 
1.11.000.000580/2019-14 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) ALCIDES MARTINS – Nº do Voto:  103 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o 
colegiado, à unanimidade, deliberou pela conversão em diligência, nos termos do voto do(a) relator(a). 6) PROCURADORIA DA REPÚBLICA - MINAS 
GERAIS Nº. 1.22.000.000289/2020-04 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) ALCIDES MARTINS – Nº do Voto:  306 –Deliberação: Em sessão realizada 
nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela conversão em diligência, nos termos do voto do(a) relator(a). 7) PROCURADORIA DA 
REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE REDENÇÃO-PA Nº. 1.23.005.000092/2015-12 - Relatado por: Dr(a) ALCIDES MARTINS – Nº do Voto:  178 – 
Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela conversão em diligência, nos termos do voto do(a) relator(a). 8) 
PROCURADORIA DA REPÚBLICA - AMAZONAS Nº. 1.13.000.000949/2018-33 - Relatado por: Dr(a) ALCIDES MARTINS – Nº do Voto:  242 –
Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do arquivamento, nos termos do voto do(a) 
relator(a). 9) PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE ILHÉUS/ITABUNA Nº. 1.14.001.000276/2013-60 - Relatado por: Dr(a) 
ALCIDES MARTINS – Nº do Voto:  92 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do 
arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 10) PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE JEQUIE Nº. 1.14.008.000073/2018-
18 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) ALCIDES MARTINS – Nº do Voto:  270 – Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, 
deliberou pela homologação do arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 11) PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL-CE Nº. 1.15.003.000315/2017-03 - Relatado por: Dr(a) ALCIDES MARTINS – Nº do Voto:  233 – Deliberação: Em sessão realizada nesta 
data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 12) PROCURADORIA DA 
REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SOBRAL-CE Nº. 1.15.003.000566/2017-80 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) ALCIDES MARTINS – Nº do Voto:  
232 – Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do arquivamento, nos termos do voto do(a) 
relator(a). 13) PROCURADORIA DA REPÚBLICA - ESPÍRITO SANTO/SERRA Nº. 1.17.000.001981/2019-78 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) 
ALCIDES MARTINS – Nº do Voto:  157 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do 
arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 14) PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE BARRA DO GARÇAS-MT Nº. 
1.20.004.000424/2019-12 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) ALCIDES MARTINS – Nº do Voto:  187 – Deliberação: Retirado de pauta pelo relator. 15) 
PROCURADORIA DA REPÚBLICA - MINAS GERAIS Nº. 1.22.000.002576/2019-15 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) ALCIDES MARTINS – Nº 
do Voto:  154 – Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do arquivamento, nos termos do 
voto do(a) relator(a). 16) PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE UBERABA-MG Nº. 1.22.002.000291/2015-98 - Relatado por: 
Dr(a) ALCIDES MARTINS – Nº do Voto:  171 – Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação 
do arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 17) PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUN DE SÃO JOÃO DEL REI/LAVRAS Nº. 
1.22.014.000245/2018-01 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) ALCIDES MARTINS – Nº do Voto:  311 – Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o 
colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 18) PROCURADORIA DA REPÚBLICA 
- PARANA Nº. 1.25.000.003308/2019-09 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) ALCIDES MARTINS – Nº do Voto:  136 –Deliberação: Em sessão realizada 
nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 19) PROCURADORIA DA 
REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA-PR Nº. 1.25.008.000438/2019-10 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) ALCIDES MARTINS – Nº 
do Voto:  174 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do arquivamento, nos termos do 
voto do(a) relator(a). 20) PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PERNAMBUCO Nº. 1.26.000.000389/2019-40 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) 
ALCIDES MARTINS – Nº do Voto:  88 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do 
arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 21) PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO GRANDE DO NORTE/CEARÁ-MIRIM Nº. 
1.28.000.001697/2019-18 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) ALCIDES MARTINS – Nº do Voto:  300 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o 
colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 22) PROCURADORIA DA 
REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL-RS Nº. 1.29.002.000167/2019-03 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) ALCIDES 
MARTINS – Nº do Voto:  128 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do 
arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 23) PROCURADORIA DA REPÚBLICA - GOIAS/APARECIDA DE GOIÂNIA Nº. 
1.18.000.000482/2019-26 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS – Nº do Voto:  262 –Deliberação: Em sessão 
realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do declínio de atribuição, nos termos do voto do(a) relator(a). 24) 
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE C.DE S.AG./PALMARE Nº. 1.26.008.000007/2019-16 - Eletrônico - Relatado por: 
Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS – Nº do Voto:  252 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou 
pela homologação do declínio de atribuição, nos termos do voto do(a) relator(a). 25) PROCURADORIA DA REPÚBLICA - GOIAS/APARECIDA DE 
GOIÂNIA Nº. 1.18.000.001721/2018-84 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS – Nº do Voto:  240 –Deliberação: 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela conversão em diligência, nos termos do voto do(a) relator(a). 26) 
PROCURADORIA DA REPÚBLICA - MINAS GERAIS Nº. 1.22.013.000335/2019-84 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) BRASILINO 
PEREIRA DOS SANTOS – Nº do Voto:  147 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela 
homologação do arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 27) PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARA/CASTANHAL Nº. 
1.23.000.001844/2017-74 - Relatado por: Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS – Nº do Voto:  210 –Deliberação: Em sessão realizada nesta 
data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela conversão em diligência, nos termos do voto do(a) relator(a). 28) PROCURADORIA DA REPÚBLICA 
- DISTRITO FEDERAL Nº. 1.16.000.000625/2019-74 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS – Nº do Voto:  298 –
Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pelo NÃO CONHECIMENTO do arquivamento com REMESSA 
dos autos à 1ª CCR., nos termos do voto do(a) relator(a). 29) PROCURADORIA DA REPÚBLICA - GOIAS/APARECIDA DE GOIÂNIA Nº. 
1.18.000.000696/2019-01 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS – Nº do Voto:  113 –Deliberação: Em sessão 
realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 30) 
PROCURADORIA DA REPÚBLICA - GOIAS/APARECIDA DE GOIÂNIA Nº. 1.18.001.000542/2018-10 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) 



DMPF-e Nº 89/2020- EXTRAJUDICIAL Divulgação: quinta-feira, 14 de maio de 2020 Publicação: sexta-feira, 15 de maio de 2020 46 
 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/diario-e-boletim/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS – Nº do Voto:  253 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela 
homologação do arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 31) PROCURADORIA DA REPÚBLICA - MATO GROSSO/DIAMANTINO Nº. 
1.20.000.000036/2017-00 - Relatado por: Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS – Nº do Voto:  230 –Deliberação: Em sessão realizada nesta 
data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 32) PROCURADORIA DA 
REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE UBERLÂNDIA-MG Nº. 1.22.003.000211/2019-18 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS 
SANTOS – Nº do Voto:  235 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do arquivamento, 
nos termos do voto do(a) relator(a). 33) PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS-MG Nº. 1.22.011.000054/2019-
41 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS – Nº do Voto:  183 – Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o 
colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 34) PROCURADORIA DA REPÚBLICA 
- PARANA Nº. 1.25.000.003376/2019-60 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS – Nº do Voto:  101 –Deliberação: 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 35) 
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE PARANAVAI-PR Nº. 1.25.006.000408/2019-15 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) 
BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS – Nº do Voto:  197 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela 
homologação do arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 36) PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PERNAMBUCO Nº. 
1.26.000.000776/2018-03 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS – Nº do Voto:  220 –Deliberação: Em sessão 
realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 37) 
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE FLORIANO-PI Nº. 1.27.002.000067/2019-43 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) 
BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS – Nº do Voto:  140 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela 
homologação do arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 38) PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO GRANDE DO NORTE/CEARÁ-
MIRIM Nº. 1.28.000.001719/2019-40 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS – Nº do Voto:  290 –Deliberação: Em 
sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 39) 
PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO Nº. 1.30.001.004295/2019-15 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) BRASILINO PEREIRA 
DOS SANTOS – Nº do Voto:  264 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do 
arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 40) PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO Nº. 1.30.001.005285/2018-
16 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS – Nº do Voto:  119 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o 
colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do arquivamento no âmbito deste Colegiado, nos termos do voto do(a) relator(a). 41) 
PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA Nº. 1.33.000.002699/2019-64 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) BRASILINO PEREIRA 
DOS SANTOS – Nº do Voto:  143 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do 
arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 42) PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA Nº. 1.33.001.000177/2019-18 - 
Eletrônico - Relatado por: Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS – Nº do Voto:  189 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, 
à unanimidade, deliberou pela homologação do arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 43) PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO 
PAULO Nº. 1.34.001.004285/2018-41 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS – Nº do Voto:  268 –Deliberação: Em 
sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 44) 
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SBCAMPO/S.AND/MAUA Nº. 1.34.011.000065/2018-20 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) 
BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS – Nº do Voto:  184 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela 
homologação do arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 45) PROCURADORIA GERAL DA REPÚBLICA Nº. 1.00.000.011976/2019-71 - 
Relatado por: Dr(a) LAFAYETE JOSUE PETTER – Nº do Voto:  188 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, 
deliberou pela remessa dos autos ao PGR para solução do conflito negativo de atribuição, nos termos do voto do(a) relator(a). 46) PROCURADORIA 
GERAL DA REPÚBLICA Nº. 1.00.000.012047/2019-89 - Relatado por: Dr(a) LAFAYETE JOSUE PETTER – Nº do Voto:  217 –Deliberação: Em 
sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela remessa dos autos ao PGR para solução do conflito negativo de atribuição, nos 
termos do voto do(a) relator(a). 47) PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL-RS Nº. 1.29.002.000327/2019-14 - 
Eletrônico - Relatado por: Dr(a) LAFAYETE JOSUE PETTER – Nº do Voto:  243 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à 
unanimidade, deliberou pela homologação do declínio de atribuição, nos termos do voto do(a) relator(a). 48) PROCURADORIA DA REPÚBLICA - 
SÃO PAULO Nº. 1.34.001.009108/2019-32 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) LAFAYETE JOSUE PETTER – Nº do Voto:  1864 –Deliberação: Em 
sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou por outras deliberações, nos termos do voto do(a) relator(a). 49) PROCURADORIA 
DA REPÚBLICA - BAHIA Nº. 1.14.000.001622/2019-22 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) LAFAYETE JOSUE PETTER – Nº do Voto:  281 –
Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pelo não conhecimento do arquivamento no âmbito deste 
Colegiado, remetendo-se os autos à PGR/1A.CAM - 1A.CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO DO MPF para análise, nos termos do 
voto do(a) relator(a). 50) PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARANA Nº. 1.25.000.004355/2019-61 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) 
LAFAYETE JOSUE PETTER – Nº do Voto:  5 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela 
conversão em diligência, nos termos do voto do(a) relator(a). 51) PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PERNAMBUCO Nº. 
1.26.000.002196/2018-42 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) LAFAYETE JOSUE PETTER – Nº do Voto:  141 –Deliberação: Em sessão realizada 
nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pelo não conhecimento do arquivamento no âmbito deste Colegiado, remetendo-se os autos à 
PGR/1A.CAM - 1A.CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO DO MPF para análise, nos termos do voto do(a) relator(a). 52) 
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE RIO GRANDE-RS Nº. 1.29.006.000064/2019-03 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) 
LAFAYETE JOSUE PETTER – Nº do Voto:  54 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela conversão 
em diligência, nos termos do voto do(a) relator(a). 53) PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO Nº. 1.30.001.001266/2020-27 - 
Eletrônico - Relatado por: Dr(a) LAFAYETE JOSUE PETTER – Nº do Voto:  294 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à 
unanimidade, deliberou pela outras deliberações, nos termos do voto do(a) relator(a). 54) PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE 
TEFÉ-AM Nº. 1.13.000.002949/2018-78 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) LAFAYETE JOSUE PETTER – Nº do Voto:  84 –Deliberação: Em sessão 
realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 55) 
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SOBRAL-CE Nº. 1.15.003.000333/2018-68 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) LAFAYETE 
JOSUE PETTER – Nº do Voto:  169 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do 
arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 56) PROCURADORIA DA REPÚBLICA - GOIAS/APARECIDA DE GOIÂNIA Nº. 
1.18.000.001549/2018-69 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) LAFAYETE JOSUE PETTER – Nº do Voto:  213 –Deliberação: Em sessão realizada nesta 
data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 57) PROCURADORIA DA 



DMPF-e Nº 89/2020- EXTRAJUDICIAL Divulgação: quinta-feira, 14 de maio de 2020 Publicação: sexta-feira, 15 de maio de 2020 47 
 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/diario-e-boletim/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

REPÚBLICA - MATO GROSSO/DIAMANTINO Nº. 1.20.000.000598/2018-26 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) LAFAYETE JOSUE PETTER – Nº 
do Voto:  98 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do arquivamento, nos termos do 
voto do(a) relator(a). 58) PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE BARRA DO GARÇAS-MT Nº. 1.20.004.000191/2019-40 - 
Eletrônico - Relatado por: Dr(a) LAFAYETE JOSUE PETTER – Nº do Voto:  93 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à 
unanimidade, deliberou pela homologação do arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 59) PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO 
MUNICÍPIO DE MONTES CLAROS-MG Nº. 1.22.000.005988/2018-18 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) LAFAYETE JOSUE PETTER – Nº do Voto:  
305 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do arquivamento, nos termos do voto do(a) 
relator(a). 60) PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE IPATINGA-MG Nº. 1.22.010.000122/2019-82 - Eletrônico - Relatado por: 
Dr(a) LAFAYETE JOSUE PETTER – Nº do Voto:  304 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela 
homologação do arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 61) PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARANA Nº. 1.25.000.001279/2019-
32 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) LAFAYETE JOSUE PETTER – Nº do Voto:  79 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à 
unanimidade, deliberou pela homologação do arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 62) PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARANA 
Nº. 1.25.000.001714/2019-29 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) LAFAYETE JOSUE PETTER – Nº do Voto:  204 –Deliberação: Em sessão realizada 
nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 63) PROCURADORIA DA 
REPÚBLICA - PERNAMBUCO Nº. 1.26.000.003203/2014-08 - Relatado por: Dr(a) LAFAYETE JOSUE PETTER – Nº do Voto:  200 –Deliberação: 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 64) 
PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO Nº. 1.30.001.000590/2019-94 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) LAFAYETE JOSUE 
PETTER – Nº do Voto:  142 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do arquivamento, 
nos termos do voto do(a) relator(a). 65) PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO Nº. 1.34.001.004025/2017-95 - Relatado por: Dr(a) 
LAFAYETE JOSUE PETTER – Nº do Voto:  126 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação 
do arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 66) PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CAMPINAS-SP Nº. 
1.34.004.001279/2017-21 - Relatado por: Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA – Nº do Voto:  317 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o 
colegiado, à unanimidade, deliberou pelo não provimento do recurso no âmbito deste Colegiado, remetendo-se os autos à PGR/CIMPF - CONSELHO 
INSTITUCIONAL DO MINISTERIO PUBLICO FEDERAL para análise, nos termos do voto do(a) relator(a). 67) PROCURADORIA DA REPÚBLICA 
NO MUNICÍPIO DE JOINVILLE-SC Nº. 1.33.005.000755/2018-03 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA – Nº do Voto:  
207 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou por outras deliberações, nos termos do voto do(a) relator(a). 
68) PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA Nº. 1.25.000.003423/2018-94 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) LUIZ AUGUSTO 
SANTOS LIMA – Nº do Voto:  191 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do declínio 
de atribuição, nos termos do voto do(a) relator(a). 69) PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL-RS Nº. 
1.29.002.000323/2019-28 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA – Nº do Voto:  125 –Deliberação: Em sessão realizada 
nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do declínio de atribuição, nos termos do voto do(a) relator(a). 70) PROCURADORIA 
DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE VILHENA-RO Nº. 1.31.003.000090/2016-52 - Relatado por: Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA – Nº do 
Voto:  267 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela conversão em diligência, nos termos do voto do(a) 
relator(a). 71) PROCURADORIA DA REPÚBLICA - AMAZONAS Nº. 1.13.000.000826/2019-83 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) LUIZ AUGUSTO 
SANTOS LIMA – Nº do Voto:  259 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do 
arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 72) PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE BARREIRAS-BA Nº. 
1.14.003.000279/2015-45 - Relatado por: Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA – Nº do Voto:  231 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o 
colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 73) PROCURADORIA DA REPÚBLICA 
NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS-MT Nº. 1.20.005.000295/2019-44 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA – Nº 
do Voto:  251 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do arquivamento, nos 
termos do voto do(a) relator(a). 74) PROCURADORIA DA REPÚBLICA - MINAS GERAIS Nº. 1.22.000.003188/2019-43 - Eletrônico - 
Relatado por: Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA – Nº do Voto:  131 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à 
unanimidade, deliberou pela homologação do arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 75) PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO 
MUNICÍPIO DE UBERABA-MG Nº. 1.22.002.000143/2018-16 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA – Nº do 
Voto:  279 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do arquivamento, nos termos 
do voto do(a) relator(a). 76) PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE ITUIUTABA-MG Nº. 1.22.026.000087/2019-22 - 
Eletrônico - Relatado por: Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA – Nº do Voto:  278 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, 
à unanimidade, deliberou pela homologação do arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 77) PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO 
MUNICÍPIO DE ITUIUTABA-MG Nº. 1.22.026.000099/2018-76 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA – Nº do Voto:  
291 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do arquivamento, nos termos do voto do(a) 
relator(a). 78) PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE NOVO HAMBURGO-RS Nº. 1.29.003.000085/2018-60 - Eletrônico - 
Relatado por: Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA – Nº do Voto:  133 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, 
deliberou pela homologação do arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 79) PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO 
DE NOVO HAMBURGO-RS Nº. 1.29.003.000125/2019-54 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA – Nº do Voto:  
139 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do arquivamento, nos termos do 
voto do(a) relator(a). 80) PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO Nº. 1.30.001.002231/2019-71 - Eletrônico - Relatado por: 
Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA – Nº do Voto:  301 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou 
pela homologação do arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 81) PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE 
PETROPOLIS/TRES RI Nº. 1.30.007.000176/2019-25 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA – Nº do Voto:  145 
–Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do arquivamento, nos termos do voto do(a) 
relator(a). 82) PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO SJMERITI/N.IGUA/D.CAX Nº. 1.30.017.000099/2009-12 - Relatado por: Dr(a) 
LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA – Nº do Voto:  95 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela 
homologação do arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 83) PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA Nº. 
1.33.000.000508/2019-20 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA – Nº do Voto:  222 –Deliberação: Em sessão realizada 
nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 84) PROCURADORIA DA 
REPÚBLICA - SANTA CATARINA Nº. 1.33.000.001791/2018-26 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA – Nº do Voto:  



DMPF-e Nº 89/2020- EXTRAJUDICIAL Divulgação: quinta-feira, 14 de maio de 2020 Publicação: sexta-feira, 15 de maio de 2020 48 
 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/diario-e-boletim/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

148 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do arquivamento, nos termos do voto do(a) 
relator(a). 85) PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO Nº. 1.34.001.000512/2019-41 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) LUIZ AUGUSTO 
SANTOS LIMA – Nº do Voto:  296 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do 
arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 86) PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO Nº. 1.34.001.006987/2018-60 - Eletrônico 
- Relatado por: Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA – Nº do Voto:  272 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, 
deliberou pela homologação do arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 87) PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE 
RIBEIRAO PRETO-SP Nº. 1.34.010.000158/2019-45 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA – Nº do Voto:  168 –
Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do arquivamento, nos termos do voto do(a) 
relator(a). 88) PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE RIBEIRAO PRETO-SP Nº. 1.34.010.000583/2019-34 - Eletrônico - Relatado 
por: Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA – Nº do Voto:  314 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou 
pela homologação do arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 89) PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SANTOS-SP 
Nº. 1.34.012.000256/2018-81 - Relatado por: Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA – Nº do Voto:  117 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, 
o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 90) PROCURADORIA DA REPÚBLICA 
NO MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL-RS Nº. 1.29.002.000103/2018-13 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) MARCUS VINICIUS AGUIAR MACEDO 
– Nº do Voto:  313 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do declínio de atribuição, nos 
termos do voto do(a) relator(a). 91) PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA Nº. 1.33.000.002126/2019-31 - Eletrônico - Relatado 
por: Dr(a) MARCUS VINICIUS AGUIAR MACEDO – Nº do Voto:  152 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, 
deliberou pela homologação do declínio de atribuição, nos termos do voto do(a) relator(a). 92) PROCURADORIA DA REPÚBLICA - DISTRITO 
FEDERAL Nº. 1.16.000.002707/2018-72 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) MARCUS VINICIUS AGUIAR MACEDO – Nº do Voto:  287 –Deliberação: 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela conversão em diligência, nos termos do voto do(a) relator(a). 93) 
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO Nº. 1.19.005.000119/2018-42 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) MARCUS 
VINICIUS AGUIAR MACEDO – Nº do Voto:  1861 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela conversão 
em diligência, nos termos do voto do(a) relator(a). 94) PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE NOVO HAMBURGO-RS Nº. 
1.29.002.000387/2019-29 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) MARCUS VINICIUS AGUIAR MACEDO – Nº do Voto:  236 –Deliberação: Em sessão 
realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela conversão em diligência, nos termos do voto do(a) relator(a). 95) PROCURADORIA 
DA REPÚBLICA - GOIAS/APARECIDA DE GOIÂNIA Nº. 1.18.000.002111/2019-89 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) MARCUS VINICIUS 
AGUIAR MACEDO – Nº do Voto:  226 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do 
arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 96) PROCURADORIA DA REPÚBLICA - GOIAS/APARECIDA DE GOIÂNIA Nº. 
1.18.000.002587/2019-10 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) MARCUS VINICIUS AGUIAR MACEDO – Nº do Voto:  310 –Deliberação: Em sessão 
realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 97) 
PROCURADORIA DA REPÚBLICA - GOIAS/APARECIDA DE GOIÂNIA Nº. 1.18.000.004280/2016-19 - Relatado por: Dr(a) MARCUS 
VINICIUS AGUIAR MACEDO – Nº do Voto:  1862 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela 
homologação do arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 98) PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE 
ANÁPOLIS/URUAÇU-GO Nº. 1.18.001.000176/2015-56 - Relatado por: Dr(a) MARCUS VINICIUS AGUIAR MACEDO – Nº do Voto:  218 
–Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do arquivamento, nos termos do voto do(a) 
relator(a). 99) PROCURADORIA DA REPÚBLICA - MINAS GERAIS Nº. 1.22.000.002246/2017-50 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) MARCUS 
VINICIUS AGUIAR MACEDO – Nº do Voto:  106 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela 
homologação do arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 100) PROCURADORIA DA REPÚBLICA - MINAS GERAIS Nº. 
1.22.000.005414/2018-40 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) MARCUS VINICIUS AGUIAR MACEDO – Nº do Voto:  245 –Deliberação: Em 
sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 101) 
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE VARGINHA-MG Nº. 1.22.013.000153/2019-11 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) 
MARCUS VINICIUS AGUIAR MACEDO – Nº do Voto:  239 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, 
deliberou pela homologação do arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 102) PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARANA Nº. 
1.25.000.000723/2019-01 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) MARCUS VINICIUS AGUIAR MACEDO – Nº do Voto:  90 –Deliberação: Em 
sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 103) 
PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARANA Nº. 1.25.000.003283/2019-35 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) MARCUS VINICIUS 
AGUIAR MACEDO – Nº do Voto:  283 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação 
do arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 104) PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE JACAREZINHO-PR 
Nº. 1.25.005.000298/2019-00 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) MARCUS VINICIUS AGUIAR MACEDO – Nº do Voto:  261 –Deliberação: 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 
105) PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE JACAREZINHO-PR Nº. 1.25.005.001068/2019-50 - Eletrônico - Relatado 
por: Dr(a) MARCUS VINICIUS AGUIAR MACEDO – Nº do Voto:  307 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à 
unanimidade, deliberou pela homologação do arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 106) PROCURADORIA DA REPÚBLICA - 
RIO GRANDE DO NORTE/CEARÁ-MIRIM Nº. 1.28.000.001750/2019-81 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) MARCUS VINICIUS AGUIAR 
MACEDO – Nº do Voto:  173 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do 
arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 107) PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE S PEDRO DA ALDEIA 
Nº. 1.30.009.000089/2018-77 - Relatado por: Dr(a) MARCUS VINICIUS AGUIAR MACEDO – Nº do Voto:  248 –Deliberação: Em sessão 
realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 108) 
PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA Nº. 1.33.000.000434/2019-21 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) MARCUS VINICIUS 
AGUIAR MACEDO – Nº do Voto:  112 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do 
arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 109) PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA Nº. 1.33.000.002568/2018-04 - 
Eletrônico - Relatado por: Dr(a) MARCUS VINICIUS AGUIAR MACEDO – Nº do Voto:  228 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o 
colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 110) PROCURADORIA DA REPÚBLICA 
NO MUNICÍPIO DE CRICIUMA-SC Nº. 1.33.003.000463/2016-11 - Relatado por: Dr(a) MARCUS VINICIUS AGUIAR MACEDO – Nº do Voto:  
193 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do arquivamento, nos termos do voto do(a) 



DMPF-e Nº 89/2020- EXTRAJUDICIAL Divulgação: quinta-feira, 14 de maio de 2020 Publicação: sexta-feira, 15 de maio de 2020 49 
 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/diario-e-boletim/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

relator(a). 111) PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO Nº. 1.33.005.000257/2013-48 - Relatado por: Dr(a) MARCUS 
VINICIUS AGUIAR MACEDO – Nº do Voto:  116 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela 
homologação do arquivamento no âmbito deste Colegiado, nos termos do voto do(a) relator(a). 112) PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO 
MUNICÍPIO DE S. MIGUEL DO OESTE Nº. 1.33.012.000163/2018-94 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) MARCUS VINICIUS AGUIAR 
MACEDO – Nº do Voto:  247 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do 
arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 113) PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE PIRACICABA/AMERICA 
Nº. 1.34.008.000010/2020-93 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) MARCUS VINICIUS AGUIAR MACEDO – Nº do Voto:  122 –Deliberação: 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 
114) PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE BARRA DO GARÇAS-MT Nº. 1.20.004.000157/2019-75 - Eletrônico - 
Relatado por: Dr(a) MARIA EMILIA MORAES DE ARAUJO – Nº do Voto:  99 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à 
unanimidade, deliberou pelo não conhecimento do declínio no âmbito deste Colegiado, remetendo-se os autos à PGR/1A.CAM - 1A.CÂMARA 
DE COORDENAÇÃO E REVISÃO DO MPF para análise, nos termos do voto do(a) relator(a). 115) PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO 
MUNICÍPIO DE UBERABA-MG Nº. 1.22.002.000142/2018-71 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) MARIA EMILIA MORAES DE ARAUJO 
– Nº do Voto:  295 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pelo conhecimento do declínio como 
conflito negativo de atribuições implícito e remessa dos autos ao PGR, nos termos do voto do(a) relator(a). 116) PROCURADORIA DA 
REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE NITEROI-RJ Nº. 1.30.005.000130/2020-60 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) MARIA EMILIA MORAES 
DE ARAUJO – Nº do Voto:  293 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou por outras deliberações, 
nos termos do voto do(a) relator(a). 117) PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARAIBA Nº. 1.24.000.000229/2016-22 - Relatado por: Dr(a) 
MARIA EMILIA MORAES DE ARAUJO – Nº do Voto:  179 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou 
pela homologação do declínio de atribuição, nos termos do voto do(a) relator(a). 118) PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARANA Nº. 
1.25.000.002494/2019-51 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) MARIA EMILIA MORAES DE ARAUJO – Nº do Voto:  108 –Deliberação: Em sessão 
realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela conversão em diligência, nos termos do voto do(a) relator(a). 119) PROCURADORIA 
DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE JACAREZINHO-PR Nº. 1.25.013.000208/2018-92 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) MARIA EMILIA 
MORAES DE ARAUJO – Nº do Voto:  237 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pelo não conhecimento 
do arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 120) PROCURADORIA DA REPÚBLICA - ALAGOAS/UNIÃO DOS PALMARES Nº. 
1.11.000.000032/2018-11 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) MARIA EMILIA MORAES DE ARAUJO – Nº do Voto:  308 –Deliberação: Em sessão 
realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 121) 
PROCURADORIA DA REPÚBLICA - ESPÍRITO SANTO/SERRA Nº. 1.17.000.000496/2019-87 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) MARIA EMILIA 
MORAES DE ARAUJO – Nº do Voto:  149 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do 
arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 122) PROCURADORIA DA REPÚBLICA - GOIAS/APARECIDA DE GOIÂNIA Nº. 
1.18.000.001969/2019-26 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) MARIA EMILIA MORAES DE ARAUJO – Nº do Voto:  284 –Deliberação: Em sessão 
realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 123) 
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE RIO VERDE/JATAÍ-GO Nº. 1.18.003.000142/2019-75 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) 
MARIA EMILIA MORAES DE ARAUJO – Nº do Voto:  104 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou 
pela homologação do arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 124) PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE 
DIVINÓPOLIS-MG Nº. 1.22.012.000292/2019-47 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) MARIA EMILIA MORAES DE ARAUJO – Nº do Voto:  
224 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do arquivamento, nos termos do 
voto do(a) relator(a). 125) PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE MANHUAÇU/MURIAÉ-MG Nº. 1.22.020.000402/2018-
91 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) MARIA EMILIA MORAES DE ARAUJO – Nº do Voto:  258 –Deliberação: Em sessão realizada nesta 
data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 126) PROCURADORIA 
DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM-PA Nº. 1.23.002.000006/2019-25 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) MARIA EMILIA 
MORAES DE ARAUJO – Nº do Voto:  271 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela 
homologação do arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 127) PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE 
JACAREZINHO-PR Nº. 1.25.005.000262/2019-18 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) MARIA EMILIA MORAES DE ARAUJO – Nº do Voto:  
276 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do arquivamento, nos termos do 
voto do(a) relator(a). 128) PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE PARANAGUÁ-PR Nº. 1.25.007.000226/2019-34 - 
Eletrônico - Relatado por: Dr(a) MARIA EMILIA MORAES DE ARAUJO – Nº do Voto:  159 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o 
colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 129) PROCURADORIA DA 
REPÚBLICA - PERNAMBUCO Nº. 1.26.000.003558/2017-31 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) MARIA EMILIA MORAES DE ARAUJO – 
Nº do Voto:  123 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do arquivamento, nos 
termos do voto do(a) relator(a). 130) PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO GRANDE DO NORTE/CEARÁ-MIRIM Nº. 
1.28.000.001706/2019-71 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) MARIA EMILIA MORAES DE ARAUJO – Nº do Voto:  299 –Deliberação: Em 
sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 131) 
PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO GRANDE DO NORTE/CEARÁ-MIRIM Nº. 1.28.000.001717/2019-51 - Eletrônico - Relatado por: 
Dr(a) MARIA EMILIA MORAES DE ARAUJO – Nº do Voto:  249 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, 
deliberou pela homologação do arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 132) PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO 
DE ASSU-RN Nº. 1.28.400.000134/2017-38 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) MARIA EMILIA MORAES DE ARAUJO – Nº do Voto:  89 –
Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do arquivamento, nos termos do voto 
do(a) relator(a). 133) PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO GRANDE DO SUL Nº. 1.29.000.000452/2017-74 - Relatado por: Dr(a) 
MARIA EMILIA MORAES DE ARAUJO – Nº do Voto:  146 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, 
deliberou pela homologação do arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 134) PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO GRANDE 
DO SUL Nº. 1.29.000.002244/2019-71 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) MARIA EMILIA MORAES DE ARAUJO – Nº do Voto:  110 –
Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do arquivamento, nos termos do voto 
do(a) relator(a). 135) PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE NOVO HAMBURGO-RS Nº. 1.29.003.000092/2019-42 - 



DMPF-e Nº 89/2020- EXTRAJUDICIAL Divulgação: quinta-feira, 14 de maio de 2020 Publicação: sexta-feira, 15 de maio de 2020 50 
 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/diario-e-boletim/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

Eletrônico - Relatado por: Dr(a) MARIA EMILIA MORAES DE ARAUJO – Nº do Voto:  134 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o 
colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 136) PROCURADORIA DA 
REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO Nº. 1.30.001.003824/2013-60 - Relatado por: Dr(a) MARIA EMILIA MORAES DE ARAUJO – Nº do Voto:  
234 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do arquivamento, nos termos do voto do(a) 
relator(a). 137) PROCURADORIA DA REPÚBLICA - AMAZONAS Nº. 1.13.000.000840/2019-87 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) MARIA EMILIA 
MORAES DE ARAUJO – Nº do Voto:  250 –Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do 
arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a Sessão às dezenove horas. 
 

LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
Subprocurador-Geral da Republica 

Coordenador 
 

ALCIDES MARTINS 
Subprocurador-Geral da Republica 

Membro Titular 
 

BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 
Subprocurador-Geral da Republica 

Membro Titular 
 

MARIA EMILIA MORAES DE ARAUJO 
Procuradora Regional da Republica 

Membro Suplente 
 

MARCUS VINICIUS AGUIAR MACEDO 
Procurador Regional da Republica 

Membro Suplente 
 

LAFAYETE JOSUE PETTER 
Procurador Regional da República 

 Membro Suplente 
 

4ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO 
 

##ÚNICO: | EXTRA-CCR4 - PGR-00181811-2020| 
PORTARIA Nº 4, DE 11 DE MAIO DE 2020 

 
Cria o Grupo de Trabalho 4ª CCR - Cana-de-Açúcar e dá outras providências. 

 
O COORDENADOR DA 4ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das 

atribuições que lhe conferem os artigos 61 e 62 da Lei Complementar nº 75/1993, resolve: 
Art. 1º Constituir o Grupo de Trabalho 4ª CCR - Cana-de-Açúcar, com a seguinte composição: 
 
Membros 
Fátima Aparecida Souza Borghi – Procuradora Regional da República 
(Coordenadora) 
Filipe Albernaz Pires - Procurador da República 
José Leonidas Bellem de Lima – Procurador Regional da República 
 
Especialistas 
Aline Gurgel 
Antonio Thomaz Júnior 
Evangelina Vormitag 
Lúcio Vasconcellos de Verçoza 
Tainá Reis de Souza 
 
Art. 2º - Reconhecendo a necessidade de tratamento estratégico e sistematizado pelo Ministério Público Federal das questões afetas 

à Cana-de-açúcar e a atividade sucroalcooleira, em razão das consolidadas evidências de graves reflexos na seara socioambiental do cultivo e 
processamento dessa matéria-prima, o grupo de trabalho terá, entre outros, os seguintes objetivos: 

a) avaliar os impactos da atividade sucroalcooleira, levando em consideração os aportes de técnicos, experts e acadêmicos que atuam 
direta ou indiretamente na temática, notadamente quanto às questões da queima controlada da palha da cana, da destinação de "vinhaça", do emprego de 
agrotóxicos, de condição dos trabalhadores rurais envolvidos no corte manual da cana e de outras decorrências da atividade sucroalcooleira com impacto 
sobre o meio ambiente e à saúde; 


